adhaerentes ei electi erunt, perfecti erunt. Millia millium erunt, et amplius quam millia millium erunt, et tamen isto numero censebuntur.

¹⁷⁹⁴ Hoc tempus miseriae nostrae et gemitus nostri, si quis est qui habeat talem spem gemitus, quadraginta illi dies significant ante Pascha; laetitiae vero, quae posterior erit, quietis, felicitatis, vitae aeternae, **regni** sine fine, quod nondum est, his diebus quinquaginta, quibus diebus laudes Deo dicuntur, significatur. Significantur enim nobis duo tempora: unum ante Domini resurrectionem, alterum post Domini resurrectionem; unum in quo sumus, alterum in quo nos futuros esse speramus. Tempus maioris, quod significant dies Quadragesimae, et significamus et habemus; tempus autem laetitiae et quietis et **regni**, quod significant dies isti, significamus quidem per *Alleluia*, sed nondum habemus laudes, sed nunc suspiras *Alleluia*. Quid est: *Alleluia*? "Laudate Dominum". Quare per hos dies in **Ecclesia** frequentantur laudes Dei post resurrectionem, quia et nobis erit perpetua laus post nostram resurrectionem. Domini passio tempus nostrum significat, in quo hic flemus.

¹⁷⁹⁵ Quod exigit caritas fraterna admoneam vos, non solum vos, sed etiam eos qui audiunt admoneo tamquam fratres et filios; fratres, quia una nos genuit **Ecclesia** mater; filios quia per Evangelium ego vos

Sermón 258, 1: ¿Quién es la piedra angular que rechazaron los constructores sino Cristo el Señor, a quien rechazaron los doctores judíos? Los doctores judíos, entendidos en la ley, lo rechazaron cuando dijeron: *Este hombre que viola el sábado no viene de Dios*. Ya habéis dicho: *Este hombre que viola el sábado no viene de Dios*. *Esta piedra que rechazaron se ha convertido en cabeza de ángulo*. ¿Cómo se ha convertido en cabeza de ángulo? ¿Por qué se llama a Cristo piedra angular? Porque todo ángulo une en sí a dos paredes que traen distinta dirección. Los apóstoles vinieron de la circuncisión, del pueblo judío; de él vino también aquella muchedumbre que iba delante y detrás del asno que lo llevaba, proclamando lo mismo que aparece en este salmo: *Bendito el que viene en nombre del Señor*; de él vinieron numerosas iglesias de las que dice el apóstol Pablo: *Era desconocido para las iglesias de Judea que existen en Cristo; sólo habían oído lo siguiente: El que antes nos perseguía, ahora anuncia la fe que antes devastaba, y en mí engrandecían a Dios, y en mí engrandecían a Dios*. Eran judíos, pero se habían adherido a Cristo como los apóstoles; viniendo y creyendo en Cristo, formaban una pared.

Quedaba otra pared: la iglesia procedente de los gentiles. Se encontraron: paz en Cristo, unidad en Cristo, que hizo de las dos una sola realidad. He aquí el *día que hizo el Señor*. Considera el día en su totalidad, cabeza y cuerpo; la cabeza es Cristo; el cuerpo, la Iglesia: *Éste es el día que hizo el Señor*¹⁷⁹⁶.

Sermón 259, 2: Este octavo día simboliza, pues, la vida nueva que seguirá al fin del mundo, y el séptimo, el descanso futuro de los santos en esta tierra. Como dice la Escritura, Dios reinará con su santos en la tierra, y tendrá aquí una Iglesia de la que no formará parte malvado alguno, aislada y purificada de todo contagio de maldad; Iglesia simbolizada en aquellos ciento cincuenta y tres peces que ya he comentado en alguna ocasión, según recuerdo. La Iglesia aparecerá aquí por primera vez envuelta en gran

genui. Bene vivite, dilectissimi filii, ut bonas causas de tanto sacramento suscepto habere possitis. Corrigantur vitia, componantur mores, suscipiantur virtutes; assit unicuique vestrum pietas, sanctitas, castitas, humilitas, sobrietas; ut tales fructus offerentes Deo, delectetur in vobis, et vos in illo. Gaudeamus et nos de profectu spei vestrae, videntes in vobis fructus mercedis spei nostrae. Diligite Dominum, quia diligit vos; frequentate hanc matrem, quae genuit vos. Videte quid vobis contulerit haec mater, ut creaturam coniungeret Creatori, servos faceret filios Dei, mancipia diaboli faceret fratres Christi. His tantis eius beneficiis non eritis ingrati, si ei dignum obsequium vestrae praesentiae exhibueritis. Neque potent quisquam propitium habere Deum Patrem, qui **Ecclesiam** contempserit matrem. Haec ergo sancta et spiritalis mater quotidie vobis spirituales escas praeparat, per quas non corpora sed animas vestras reficiat. Panem vobis caelestem largitur, calicem vobis salutarem propinat; non vult quemquam filiorum suorum tali fame laborare. Agite pro vobis, dilectissimi, non deserere tantam matrem; ut saturemini ab ubertate domus eius, et torrente deliciarum suarum potari vos faciat, assignetque Deo Patri dignos filios, quos pie nutriendos ad aeternam vitam incolumes liberosque perducatur.

¹⁷⁹⁶ Quis est lapis angularis quem reprobaverunt aedificantes nisi Dominus Christus quem reprobaverunt Iudaeorum doctores? Legis enim periti doctores Iudaeorum reprobaverunt eum dicentes: *Non est iste a Deo qui solvit sabbatum*. Iam dixistis: *Non est iste a Deo qui solvit sabbatum*. *Lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic factus est in caput anguli*. Quomodo in caput anguli? Quare angularis lapis dictus est Christus? Quia omnis angulus duos parietes de diverso pacificat. Venerunt Apostoli de circuncisione, venerunt de **gente** Iudaeorum, venerunt inde et illae turbae quae praecedebant et sequebantur iumentum eius, dicentes quod in hoc ipso Psalmo est: *Benedictus qui venit in nomine Domini*; venerunt inde tot **ecclesiae** de quibus dicit apostolus Paulus: *Eram ignotus facie ecclesiis Iudaeae quae sunt in Christo, tantum autem audiebant quia ille qui aliquando nos persequabatur, nunc evangelizat fidem quam aliquando vastabat et in me magnificabant Deum*, Iudaei sed adhaerentes Christo sicut Apostoli, venientes et credentes Christo et unum parietem facientes. Restabat alius pars, **Ecclesia** de **Gentibus** veniens. Invenerunt se; pax in Christo, unitas in Christo qui fecit utraque unum. Ipse est *dies quem fecit Dominus*. Totum diem intellege caput et corpus, caput Christus, corpus **Ecclesia**. Iste est *dies quem fecit Dominus*.